
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 180 

 
L'anno 2018, addì 21 del mese di giugno, nella Sede Camerale, il Segretario Generale Dott. Antonio 
Nannini ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   ACQUISTO PC PORTATILI - REVOCA IN AUTOTUTELA PROCEDURA N. 1984160 
SU PORTALE CONSIP 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Preso atto del Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 23 dicembre 2015 con il quale è 
stata istituita la nuova Camera di Commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini, con sede 
legale a Forlì, Corso della Repubblica, 5 e sede secondaria a Rimini, Via Sigismondo Malatesta, 
28 e che in data del 19 dicembre 2016 si è insediato il Consiglio della nuova Camera di 
Commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini, a seguito del Decreto del Presidente della 
Regione Emilia Romagna n. 236 del 6.12.2016; 

- Richiamata la determinazione Presidenziale n. 1 del 19.12.2016 con la quale si prende atto che il 
Dott. Antonio Nannini svolgerà la funzione di Segretario Generale fino al 31 maggio 2021;  

- Richiamata la determinazione n. 63 del 2.03.2018 (determina a contrarre) nella quale si prevede, 
tra l’altro, l’acquisito di PC portatili, computer, webcam e comunque tutte le attrezzature 
informatiche che si rendessero necessarie per il funzionamento degli uffici; 

- Vista, pertanto la RDO 1984160 inviata, in data 13.06.2018, sul mercato elettronico della centrale 
di committenza CONSIP, con l’aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 
sulla base del capitolato stabilito, per un importo massimo stimato pari a € 5.000,00 e rivolta a n. 
7 operatori economici iscritti nella categoria “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio quali Adparteners srl di Chioggia, Arcadia Tecnologie srl di Nova Milanese, 
C2 srl di Cremona, Eurotecno di Guidonia Montecelio, Nuvolapoint di Trasaghis, Sistemini in 
formatici snc di Urbania e Studio Informatica snc di Siena; 

- Considerato che risultano pervenute n. 2 offerte entro il termine previsto per la presentazione 
delle offerte, il 19.06.2018 alle 14.145 da parte dell’impresa Arcadia Tecnologie Srl e dell’impresa 
Nuvolapoint di Flajs Alessandro; 

- Considerato che l’U.O. Provveditorato solo dopo la scadenza della RDO ha riscontrato una 
discrepanza tra il numero di PC da acquistare indicato nella RDO (1+7) e il numero dei PC 
effettivamente necessari indicati nel Capitolato (1+6) ed è quindi stato impossibilitato a fare 
qualsiasi tipo di comunicazione ai fornitori tramite portale e a procedere all’aggiudicazione 
corretta; 

- Confermato che il numero di PC da acquistare è di 1+6 come indicato nel capitolato; 
- Ritenuto, pertanto, di revocare la RDO 1984160 sul portale CONSIP tramite apposita procedura 

prevista dal sistema;  
- Visto l’art. 21-quinquies della Legge 241 del 7 agosto 1990, relativo alla ”revoca del 

provvedimento”, che prevede: ”Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che 
lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del 
provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti.”; 

- Potendo considerare estensivamente applicabile l’articolo suddetto alla procedura amministrativa 
in oggetto; 

- Ritenuto, quindi, opportuno indire una nuova RDO correggendo il dato sbagliato e, per maggior 
chiarezza, individuando più specificatamente gli articolo da acquistare ovvero PC e relativi 
accessori (borse, adattatori, cavi); 

- Ritenuto altresì di invitare nuovamente le ditte che hanno partecipato alla precedente RDO 
1984160;  

- Tutto quanto sopra premesso; 
D E T E R M I N A 

 
1) di revocare, per le motivazioni indicate in premessa, in via di autotutela, la procedura per 
l’affidamento dell’acquisto di PC portatili, RDO 1984160, inviata in data 13/06/2018, sul mercato 
elettronico della centrale di committenza CONSIP a: Adpartners srl di Chioggia, Arcadia Tecnologie 
srl di Nova Milanese C2 srl di Cremona, Eurotecno di Guidonia Montecelio, Nuvolapoint di 
Trasaghis, Sistemi Informatici snc di Urbania e Studio Informatica snc di Siena, con conseguente 
comunicazione ai partecipanti; 
2)  di indire una nuova RDO correggendo il dato errato e specificando oltre agli articoli dei PC  
anche quelli dei relativi accessori (borse, cavi, adattatori), rivolta ai medesimi soggetti già invitati alla 
suddetta RDO; 
3) di assumere direttamente la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016. 
 
 
 
Risorse e patrimonio - Provveditorato/ 


		InfoCamere - Firma digitale
	NANNINI ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale




